ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ______/2022

AUTOR: Deputado Chió

  Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do

Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa uma “Moção de

Aplauso” ao Museu de Arte Popular da Paraíba, que celebra 10 anos como

referência cultural do Nordeste.

JUSTIFICATIVA

  Em 13 de dezembro de 2012 os moradores de Campina Grande viram

surgir, orgulhosos, o Museu de Arte Popular da Paraíba (MAPP) da

Universidade Estadual da Paraíba (UEPB), incrustrado no maior cartão postal

da cidade. Autoridades estaduais e municipais, intelectuais e admiradores do

fazer criativo no município estiveram presentes à inauguração. Grandes

artistas, claro, também apareceram por lá. Foi o caso, por exemplo, de

Manoel Monteiro [1937-2014]: o bardo supremo da Rainha da Borborema

fez questão de homenagear o MAPP na ocasião, com a escrita e declamação

de um poema.

Exatamente 10 anos depois – com direito a bolo inspirado na

arquitetura do prédio, que é assinado por Oscar Niemeyer – foi festejado o

aniversário do Museu. Apresentada por Natália Passos, a solenidade contou

com a vice-reitora da UEPB, professora Ivonildes Fonseca; o diretor do MAPP,

professor José Pereira da Silva; o pró-reitor de Cultura, professor José

Cristóvão de Andrade; e a pró-reitora adjunta de pós-graduação, professora

Nadja Oliveira.

A importância do MAPP no cenário nacional, o expressivo número de

atividades culturais desenvolvidas no local, bem como o grande número de

artistas laureados no espaço e a intensa visitação.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

25.541

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

CORRESPONDÊNCIA

Que a decisão desta casa seja encaminhada a direção do MAAP

(mapp@uepb.edu.br).

Sala das Sessões, 15 de dezembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023